एसोशिएटशिप परीक्षा AL-24

जीवन बीमा का वैधानिक पक्ष ASSOCIATESHIP EXAMINATION LEGAL ASPECTS OF LIFE ASSURANCE

समय : 3 घंटे] Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के है।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियां लिखिए :-

Marks (प्रत्येक के 4 अंक)

- क) पंचाट
- ख) आत्म हत्या
- ग) अंतर विवादी मुकदमा
- घ) आकस्मिक संविदा
- ञ) वसीयत प्रमाण पत्र

1. Write short notes on any Four of the following:-

4 each

- a) Arbitration
- b) Suicide
- c) Interpleader suit
- d) Contingent Contract
- e) Probate of will

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 2. क) बताइए और समझाइए कि कैसे तीन स्तरीय सुधार/क्षतिपूर्ति तंत्र जो ग्राहक संरक्षण अधिनियम 1986 में दिया गया है, ग्राहकं की शिकायत का शीघ्र निपटारा करने में सहायक होता है।
 - ख) ं ग्राहक संरक्षण अधिनियम 1986 की धारा 6 में दिए गए प्रावधान के अनुसार केन्द्र और राज्य की ग्राहक संरक्षण परिषदों के उद्देश्यों को बताइए।
- a) State and explain how 3 tier redressal machinery provided under 6 each Consumer Protection Act, 1986 helps consumer for speedy disposal of complaint.

		State the objectives of Central & State consumer protection councils as provided under section 6 of the Consumer Protection Act, 1986.	
3.		'बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 पॉलिसीधारक द्वारा नामांकन के लिए एक सम्पूर्ण नियम बताती है।' इस कथन को इस अधिनियम के अंतर्गत बनाये प्रावधानों के संदर्भ में समझाइए।	6
	ख)	जीवन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत 'नामांकिती' के अधिकारों को इस विषय पर सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निर्णित किसी मुकदमे का संदर्भ देते हुए समझाइए।	3
	ग)	एक जीवन बीमा धारक, हिन्दू पुरूष की मृत्यु हो जाती है, वह पॉलिसी रकम को केवल एक सम्पत्ति के रूप में छोड़ जाता है, उसके पीछे उसकी विधवा पत्नी अवयस्क पुत्र, अवयस्क बहन और विधवा माँ रह जाती हैं। उसकी पत्नी के पक्ष में वैध नामांकन किया गया था। उसकी मृत्यु के बाद, उसकी विधवा माँ और अवयस्क बहन ने कानूनी अदालत में विरोधी दावा किया। सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निर्णीत किसी मुकदमें के आधार पर बताइए कि पॉलिसी रकम किस प्रकार दी जायेगी।	3
3.	a)	'Section 39 of the Insurance Act, 1938 gives a complete code for Nomination by a policy holder'. Explain this statement with reference to relevant provisions made under the Act.	, 6
	b) c)	Explain the rights of 'Nominee' under life insurance policy with reference to a Supreme Court case decided on this issue. A Life assured, Hindu Male, died leaving policy moneys as only estate and was survived by widowed wife, minor son, minor sister and widowed mother. Valid nomination was made in favour of his wife. After death his widowed mother and minor sister raised rival claims in the court of law. State on the basis of Supreme Court case decided on this issue, how policy moneys will be distributed?	3
4	. क)	जीवन बीमा पॉलिसियों के अंतर्गत दिये जाने वाले दोहरी दुर्घटना हितलाम से क्या अभिप्राय है?	2
	ख) ग)	इसकी प्रकृति, शर्तों, प्रतिबंधों और अपवर्जनों, यदि कोई हों तो बताइए। कारण सहित बताइए कि क्या निम्नलिखित पॉलिसियों में दोहरी दुर्घटना हितलाभ देय	4 (२ अंक्र)
	•	होगा - i) पुणे में बजाज आटो द्वारा प्रबंधित मोटर साइकिल दौड़ में भाग लेते समय श्री 'म' की मृत्यु एक मोटर साइकिल दुर्घटना में हो गयी।	ં <u>૮</u> બંધો)

- ii) नागपुर के व्हाइट हाउस इलाके में डाका डालते समय श्री 'ई' की मृत्यु पुलिस मुठभेड़ में गोली लगने से हो गयी। iii) बांद्रा में श्री 'न' की रेलवे स्टेशन से एक किराये की टैक्सी में नशें की हालत में लौटते हुए टैक्सी की भिड़न्त एक डम्पर से होने पर मृत्यु हो गयी। What is meant by double accident benefit granted by the insurer under life insurance policies? State its nature, terms, conditions and exclusions, if any? b) Explain with reasons whether double accident benefit claims under following policies would be admissible: Mr. 'M' died in a motor cycle accident while participating in a Motor Cycle Race organized by Bajaj Auto at Pune. ii) While commiting dacoity in White House area at Nagpur; Mr. E' was shot dead in a police encounter. iii) While returning from railway station, in a hired taxi as a passenger, in drunken state Mr. 'N' died in taxi collusion with dumper at Bandra. 'एक बीमा कम्पनी, जीवन बीमा पॉलिसी की शर्ती के अंतर्गत कई सुविधाएँ और छूटें पॉलिसी धारक को प्रदान करती हैं।' इस कथन को सामान्यतया दी जानेवाली पॉलिसी शर्तों के संदर्भ में : (प्रत्येक के 3 अंक) आयु प्रमाण ii) अनुग्रह दिवस iii) पॉलिसी ऋण एवं iv) बंद पॉलिसियों के पुनर्चलन के विषय में समझाइए। 'An insurance company under life insurance policy conditions provides 3 each
- 5. 'An insurance company under life insurance policy conditions provides 3 each various privileges and concessions to policyholder.' Explain this statement with reference to policy conditions usually provided in respect of:
 - i) Age proof
 - ii) Days of Grace
 - iii) Policy loan and
 - iv) Revival of discontinued policies.

12

- 6. 'एक संविदा दो या अधिक लोगों के मध्य किया गया एक समझौता है जो कानूनन लागू कराया जा सकता है जिससे एक या अधिक लोगों के द्वारा कुछ कार्यों के करने अथवा अन्य या अन्यों की तरफ से त्याग करने के अधिकार को अधिगृहित करता है' एनसन्। इस कथन को समझाइए और विभिन्न तत्वों का वर्णन किरए जो एक वैध संविदा के लिए संविदा अधिनियम, 1872 के अनुसार आवश्यक हैं।
- 6. 'A contract is an agreement enforceable at law made between two or more persons by which rights are acquired by one or more to certain acts or forbearance on the part of other or others' Anson.

 Elucidate this statement and explain the various elements essential for a valid contract as per Contract Act, 1872.
- 7. क) निर्णित अदालती मुकदमों सहित बीमा अधिनियम 1938 की धारा 45 को समझाइए।
 ख) 18.2.1954 को एक जीवन बीमा पॉलिसी ली गयी थी। बीमा धारक की मृत्यु . 4
 18.08.1955 को हो गयी। बीमाकर्ता ने 10:08.1959 को दावा निरस्त कर दिया।
 क्या यह बीमा अधिनियम की धारा 45 के क्षेत्र में आता है?
- 7. a) Explain Sec. 45 of the Insurance Act, 1938 with decided court cases.
 b) A life insurance policy was taken on 18.2.1954. The life assured died on 18.8.1955. The insurer repudiated the claim on 10.8.1959.

 Does it come within the purview of Sec. 45 of the Insurance Act?
- 8. क) अभिकर्ता और नौकर का अंतर बताइए। (प्रत्येक के 4 अंक) ख) कहावत 'क्यू फेसिट पर एलियम फेसिट पर सि' के आधार पर अभिकर्ता की भूमिका को समझाइए।
 - ग) निर्णित अदालती/ग्राहकों के मुकदमों के आधार पर जीवन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत एक बीमाकर्ता की देनदारी को समझाइए जब एक अभिकर्ता किसी प्रस्तावक से ग्रीमियम वसूल कर लेता है पर उसे बीमाकर्ता के यहाँ जमा नहीं करता।
- 8. a) Distinguish between Agent and Servant.b) Explain the role of Agent on the basis of maxim 'Qui facit per alium facit per se'.
 - c) Explain on the basis of decided court / consumer cases the liability of an insurer under life insurance policy when the Agent collects the premium from the proposer but fails to deposit the same with the insurer.

---- समाप्त ----